令和 2 年度  第 1 回 倫理審査会議事録

開催日時：令和 2 年 5 月 22 日（金）17：30 － 18：1０

場  所：5F 講義室 （外部委員 3 名は ZOOM にて参加）

審査委員：辻川将弘、平松和嗣久、林洋子、長嶋美佳、中西まゆみ、坂田祥子、井上靖悟、

大須理英子、小宅一彰、大石斐子

書類審査：鈴木雄介

事務局 ：松永玄、熊谷将志

■倫理審査結果

受付番号：No243（新規）

申請者（研究責任者）：山本真生   出席者：山本真生

課題名：「運動イメージによる歩行動作への影響について」

判定：条件付き承認

■迅速審査結果

受付番号：No236-2（新規）

申請者（研究責任者）：小林由佳

課題名：退院後に独居となる脳卒中患者の内服自己管理自立への関わり方の検討

判定：承認

受付番号：No237（新規）

申請者（研究責任者）：新藤恵一郎

課題名：回復期脳卒中患者における Fugl-Meyer Assessment の上肢運動項目の項目難易度の

検討

判定：承認

受付番号：No218-2（再申請）

申請者（研究責任者）：辻川将弘

課題名：脳卒中後片側上肢麻痺に対するリハビリテーション実施患者を対象とした T-817MA

の臨床第 II 相試験－ランダム化，プラセボ対照，二重盲検，多施設共同試験－

判定：承認

受付番号：No238（新規）

申請者（研究責任者）：井上靖悟

課題名：脳卒中患者の歩行訓練方略と歩行予後に関する後方視的研究

判定：承認

受付番号：No239-2（新規）

申請者（研究責任者）：村山潤

課題名：起立性低血圧の評価として Sit-up 試験の妥当性に関する研究: 脳卒中リハビリテー

ションへの応用に向けた基礎的検討

判定：承認

受付番号：No144-5（再申請）

申請者（研究責任者）：熊谷将志

課題名：回復期脳卒中患者におけるリハビリテーションへのモチベーション研究

判定：承認

受付番号：No197-3（再申請）

申請者（研究責任者）：菅澤昌史

課題名：臨床実習指導ツールを用いた学生指導に関する意識調査

判定：承認

受付番号：No212-4（再申請）

申請者（研究責任者）：熊谷将志

課題名：脳卒中片麻痺患者の上肢運動機能における「臨床的に意義のある最小変化量」に関す

る多施設共同研究

判定：承認

受付番号：No216-3（再申請）

申請者（研究責任者）：渡邉翔太

課題名：動機づけモデルを用いた脳卒中患者のやる気に対する介入効果の検討: 作業療法にお

けるフィージビリティ研究

判定：承認

受付番号：No240（新規）

申請者（研究責任者）：下村忠賛

課題名：回復期リハビリテーション病院における服薬数の増減と関連要因及び ADL への影響

に関する調査

判定：承認

受付番号：No241-2（新規）

申請者（研究責任者）：大平佳奈

課題名：コミュニケーション障害を有する人の談話特徴の分析

判定：承認

受付番号：No242-2（新規）

申請者（研究責任者）：沢田宏美

課題名：通所リハビリテーションにおける「活動と参加」に焦点を当てた集団上肢機能訓練実

施前後での変化

判定：承認

受付番号：No206-3（再申請）

申請者（研究責任者）：浅田佑太

課題名：3 軸加速度計を用いた麻痺側上肢使用頻度の推移と関連要因の検討

判定：承認

受付番号：No209-3（再申請）

申請者（研究責任者）：村越夏未

課題名：脳卒中患者における歩行中の反張膝の運動学的検討

判定：承認

受付番号：No244（新規）

申請者（研究責任者）：森直樹

課題名：大腿骨近位部骨折入院患者の認知機能の変化に関する研究

判定：承認

以上